
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 448 DEL 09-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 77 DEL 09-05-2011
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Stipula di copertura assicurativa con la compagnia Lloyd's di Londra
relativa alla mostra "17 Marzo. L'Unità: da Sesto all'Italia"- 11 maggio/4 giugno 2011.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22 febbraio 2011 di
approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2011;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Municipale n. 28 del 8 febbraio 2011
“Indirizzi per le celebrazioni del 150° anniversario dell’Unità d’Italia”;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 12.4.2011 di
approvazione del Piano Economico di Gestione riferito all’esercizio finanziario 2011;

CONSIDERATO che trattasi di una mostra di pezzi modellistici di un certo valore che
saranno esposti all’interno della Biblioteca Ernesto Ragionieri nel periodo dal 11 maggio
2011 al 4 giugno 2011;

RITENUTO di dover procedere a stipulare una polizza assicurativa a copertura dei rischi
furto ed atti vandalici per tutte le opere esposte, di cui agli elenchi forniti dal curatore:

OGGETTI VARI COLLEZIONE MARCO PIERMARTINI
Giubba da zuavo seconda metà del XIX secolo. Truppe speciali dell’esercito francese,
caratteristiche per il particolare abbigliamento, si distinsero durante la campagna
d’Italia del 1859. Famoso il loro contrattacco che decise la battaglia di Palestro (31
Maggio 1859) al quale era presente anche Vittorio Emanuele II che per il coraggio
dimostrato venne nominato caporale d’onore del terzo reggimento zuavo. ( stima
assicurativa  2.300,00 euro)



Serie di borracce protagoniste del nostro risorgimento:
· La prima ricavata da una zucca ed imbragata in una struttura metallica che la
proteggeva e ne permetteva il trasporto, ha origini contadine antiche ed è
regolamentata nel Giornale Militare del 1822. (stima assicurativa 450,00 Euro )
· La seconda è il famoso tipo in legno a botticella proposto alle autorità piemontesi
dal fabbricante Guglielminetti da cui poi prese il nome e  fu ufficialmente adottata
dall’esercito del Regno di Sardegna il 12 Maggio 1853. Con varianti più o meno
significative ha accompagnato il soldato italiano fino alla prima Guerra Mondiale.
(stima assicurativa 850,00 Euro)
Due palle di cannone per artiglieria da campo ad avancarica ad anima liscia di grosso
calibro. Tali proiettili in ferro pieno avevano una portata utile di circa 700 metri a tiro
teso, ma su terreni solidi potevano sfruttare l’effetto di rimbalzo ed aumentare la
portata e gli effetti distruttivi. A distanze inferiori venivano sparati pallettoni di
piombo contenuti in cartocci di vario materiale così da ottenere un effetto mitraglia. Si
sparavano anche proiettili esplosivi riempiendo di polvere nera  palle cave ed
accendendo una miccia a tempo prima d’introdurre il proiettile in canna. L’operazione
non era priva di pericoli e gli scoppi accidentali erano tutt’altro che rari. Solo alla
metà del XIX secolo, con l’introduzione dei fulminanti le granate divennero più sicure
e si affermarono definitivamente nei cannoni oramai rigati quali proiettili principali
dell’artiglieria. ( stima assicurativa per ciascuna palla  250,00 Euro )
Kepi da milite della Guardia Nazionale italiana terzo quarto del XIX secolo. Forza
armata nata nel 1860 e sciolta nel 1876, aveva compiti di fiancheggiamento dei reparti
regolari dell’esercito. Particolarmente attiva nel meridione d’Italia nella repressione
del brigantaggio, diede alterne prove della propria efficacia ed affidabilità, completa di
soggolo, fregio metallico GN, coccarda tricolore con fregio metallico reggi nappa.
Buone condizioni. (Stima assicurativa 1.700 euro)
Spalline in argento marcate Unione Militare Roma. Epoca Umbertina. Appartenute ed
indossate dall’ufficiale ritratto nella foto contenuta in cornice coeva. Al retro dedica
con data 1880. L’esercito è ora definitivamente formato e ben equipaggiato.
S’intravede all’orizzonte l’avventura coloniale. (stima assicurativa: spalline 650 euro,
foto con cornice 250 euro)

  COLLEZIONE LUIGI ARRIGHETTI

Piatto in ceramica raffigurante l'ingresso degli italiani a Tripoli epoca 1911 (stima
assicurativa 500 euro)
 Libro in ceramica con le sestine di Chini, epoca 1940 ? (Stima assicurativa 500 euro).

Per un valore totale delle opere da esporre pari ad Euro 7.700,00;

PREMESSO che la prestazione oggetto di appalto non rientra nell’ambito delle convenzioni
quadro CONSIP, per cui ai sensi del D.L. n. 168 del 12 luglio 2004 convertito in legge n. 191
del 30 luglio 2004 l’Amministrazione Comunale può procedere autonomamente;

DATO ATTO quindi che l’affidamento di questo servizio può essere effettuato direttamente
dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
ventimila euro di spesa al netto degli oneri fiscali;

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile



2009, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 49 comma b);

RICHIAMATA la determinazione n. 19 del 14.2.2011 del Settore Servizi Finanziari,
Registro Generale n. 128 del 14.2.2011 con la quale si è affidato alla AON Spa il servizio di
brokeraggio assicurativo dal 1.1.2011 al 31.12.2011;

DATO ATTO che la soc. AON Spa ha effettuato una indagine di mercato chiedendo
preventivo di spesa ad alcune compagnie assicuratrici sul territorio;

ESAMINATE le offerte presentate dalle compagnie e preso atto che la massima copertura sul
capitale veniva assicurata dalla Compagnia Lloyd’s di Londra per cui a fronte di un capitale
assicurato di Euro 7.700,00 il premio risulta pari ad Euro 612,00 per la polizza all risks alle
seguenti condizioni:

periodo mostra dal 11/05/2011 al 10/06/2011

periodo di copertura dalle ore 24 del 03/05/2011 alle ore 24 del 10/06/2011

ubicazione della mostra: Biblioteca Ernesto Ragionieri;

Somma assicurata totale: Euro 7.700,00 come da elenco inviato dall'Ente

sistemi di protezione:impianto allarme Biblioteca Comunale collegato con Forze
dell'Ordine durante le ore di chiusura degli uffici

estensioni di garanzia: deprezzamento 100% - terrorismo;

scoperto del 15% sui trasporti non effettuati da corriere specializzato;

obbligo di riporre in vetrine chiuse a chiave le opere;

obbligo di imballaggio a regola d’arte.

DATO ATTO che in data 22 marzo 2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara 
2342494, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 31 gennaio 2011 di conferimento dell’incarico
dirigenziale di responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 100 comma 1) del
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

VISTA la dichiarazione dell’ Economo Provveditore del 3 maggio 2011 con la quale si attesta



il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del
30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2 comma 573 della Legge 244 del
24.12.2007 “Finanziaria per il 2008) agli atti del servizio economato e provveditorato;

DETERMINA

1) Di stipulare, per i motivi indicati in premessa, con la Compagnia Lloyd’s di Londra -
Agenzia di Firenze, la polizza assicurativa all risk chiodo a chiodo, per la copertura delle
opere che saranno esposte all’interno della Biblioteca E. Ragionieri nel periodo dal 11 maggio
al 4 giugno 2011 con il titolo “17 marzo. L’Unità: da Sesto all’Italia”, nell’ambito delle
celebrazioni del 150° Anniversario dell’Unità d’Italia;

2) di prendere atto che la polizza sopraindicata è stata stipulata alle seguenti condizioni:

periodo mostra dal 11/05/2011 al 10/06/2011

periodo di copertura dalle ore 24 del 03/05/2011 alle ore 24 del 10/06/2011

ubicazione della mostra: Biblioteca Ernesto Ragionieri;

Somma assicurata totale: Euro 7.700,00 come da elenco inviato dall'Ente

sistemi di protezione:impianto allarme Biblioteca Comunale collegato con Forze
dell'Ordine durante le ore di chiusura degli uffici

estensioni di garanzia: deprezzamento 100% - terrorismo;

scoperto del 15% sui trasporti non effettuati da corriere specializzato;

obbligo di riporre in vetrine chiuse a chiave le opere;

obbligo di imballaggio a regola d’arte.

3) Di far fronte alla spesa di € 612,00, quale premio da corrispondere alla compagnia a fronte
di un capitale assicurato di Euro 7.700,00, sul capitolo PEG 5280/1 (Assicurazioni: U.O.A.
Ufficio di Gabinetto) del bilancio del corrente esercizio;

4) di autorizzare il Servizio Economato e Provveditorato ad anticipare il premio alla Società
AON Spa di Firenze;

5) Di dare atto che la procedura per l’affidamento di tale fornitura è avvenuta nel rispetto della
normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004
del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2 comma 573 della Legge 244 del
24.12.2007 “Finanziaria per il 2008);

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

Sesto Fiorentino, 09-05-2011
IL DIRIGENTE DEL SETTORE



f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Stipula di copertura assicurativa con la compagnia Lloyd's di Londra
relativa alla mostra "17 Marzo. L'Unità: da Sesto all'Italia"- 11 maggio/4 giugno 2011.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          612,00
------------
11/001866    PEG : 05280/01 COD. 1 01 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.788,00
             ------------------------------
             Assicurazioni: U.O.A. Ufficio
             di Gabinetto
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            612,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


